
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SETTORE TERRITORIO, LL.PP. E AMBIENTE 

LL.PP.-MANUTENZIONE-RICOSTR.PUBBLICA-PROT.CIVILE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.278/Sett.LL.PP. del 13-11-2018 
 

N.  912 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
SISMA 2016 - ACQUISTO PC E MONITOR PER PERSONALE ASSUNTO A TEMPO DETERMINATO D.L. 
205 DEL 11/11/2016 - AGGIUDICAZIONE - 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, RICOSTRUZIONE 
PUBBLICA E AMBIENTE 

 
VISTO il documento istruttorio; 
 
ATTESO che è necessario procedere all’aggiudicazione dell’RDO n. 2113401 sul portale MEPA per l’acquisto 
di n° 1 Personal Computer, n. 2 monitor; 
 
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n.50;  
 
VISTI gli art. 32, comma 14; art. 36, comma 2, lettera a); art. 37, comma 1 del D.lgs. 50/2016; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con atto di 
G.C. n. 169 del 01/08/2006;  
 
VISTO l’art. 4 del D.L. n. 205 del 11/11/2016 
 
VISTO il “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” approvato con D.lgs. n. 18 agosto 2000, 
n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare l’art. 192; 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state attribuite all’ing. Marco Orioli, 
responsabile del Settore Territorio, LL.PP. ed Ambiente, le funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 
 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 278 del 13-11-2018  - Pag. 2 -  

RITENUTO di dover esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D.LGS. 267/2000; 
 
ACQUISITO il visto contabile del responsabile del Settore Programmazione e Bilancio attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, c. 4 del TUEL n. 267/2000, 
 
ACQUISITA l’attestazione del responsabile del Settore Programmazione Bilancio con la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’adozione del presente atto, con le regole di finanza pubblica e la programmazione 
dei flussi di cassa; 
 
Per quanto espresso in premessa 
 

D E T E R M I N A 
 
Per tutto quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente richiamato:  
 

1) Di procedere alla aggiudicazione dell’RDO n. 2113401 per acquistare n° 1 Personal Computer, n. 2 
monitor, (CIG Z3525994BF) alla ditta FERRARI GIOVANNI COMPUTERS s.r.l. al prezzo di € 952,00 più 
IVA 22% pari ad € 209,44 per complessivi € 1.161,44;  
 

2) Dare atto di impegnare la spesa di € 1.161,44 al cap. 82 del bilancio comunale; 
 

3) Stabilire che il pagamento avverrà in unica soluzione entro giorno 60 (SESSANTA) dalla ricezione 
della fattura vistata dall’ufficio tecnico comunale. 
 

4) Di dare mandata al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di provvedere alla 
liquidazione della relativa fattura liquidata dal Responsabile del Procedimento che ne attesti la 
corrispondenza della fornitura e di rendicontazione della spesa mediante inserimento on-line nel 
sistema regionale CohesionWorckPA. 
 
Copia della presente viene trasmessa: al settore programmazione e bilancio, albo. 
 
        
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 278 del 13-11-2018  - Pag. 3 -  

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Il sottoscritto responsabile del procedimento 
Premesso che: 
 
PREMESSO che in data 24 agosto 2016 alle ore 3.36 un forte evento sismico magnitudo 6,0 ± 0,3, 
con epicentro situato lungo la Valle del Tronto tra i comuni di Accumoli, Amatrice (provincia di 
Rieti) e Arquata del Tronto (provincia di Ascoli Piceno) ha determinato la perdita di vite umane 
nonché l’evacuazione di numerose famiglie dalle loro abitazioni e ingenti danni a beni mobili ed 
immobili, causando notevoli danni a strutture pubbliche e private anche nel Comune di Camerino; 
 
PRESO ATTO delle ulteriori due forti scosse di terremoto di magnitudo 5.4 e 5.9, verificatesi in data 
26 ottobre 2016, rispettivamente alle ore 19,30 e alle ore 21,18, con epicentro in provincia di 
Macerata (zona di Visso e Castel Sant’Angelo sul Nera)  e dell'ulteriore evento sismico di 
eccezionale rilevanza avente magnitudo momento 6.5 e verificatosi in data 30/10/2016 alle ore 
7,40 con epicentro ubicato tra le province di Macerata, Perugia e Ascoli Piceno, a circa 7 km da 
Castelsantangelo Sul Nera, in conseguenza dei quali il Consiglio dei Ministri con deliberazioni 
rispettivamente del 27.10.2016 e del 31.10.2016 ha esteso gli effetti della dichiarazione di stato di 
emergenza di cui alla delibera del 25/08/2016 anche a tali eventi sismici; 
 
VISTO che l’art. 4 del D.L. n 205 dell’11.11.2016, autorizzava i comuni interessati dalla crisi sismica a 
effettuare assunzioni a tempo determinato in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di 
personale di all'articolo 9, comma 28, del decreto‐legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e successive modificazioni, e di cui all'articolo 1, 
commi 557 e 562; e specificava che: “… le assunzioni sono effettuate con facoltà di attingere dalle 
graduatorie vigenti, formate anche per assunzioni a tempo indeterminato, per profili professionali 
compatibili con le esigenze. È data facoltà di attingere alle graduatorie vigenti di altre 
amministrazioni, disponibili sul sito del Dipartimento della funzione pubblica. Qualora nelle 
graduatorie suddette non risulti individuabile personale del profilo professionale richiesto, il 
Comune può procedere all'assunzione previa selezione pubblica, anche per soli titoli, sulla base di 
criteri di pubblicità, trasparenza e imparzialità.”;  
 
DATO ATTO che: 
- a seguito di detta disposizione il Comune di Camerino, con nota prot. n. 29610 del 3.12.2016, 
inviava alla Regione Marche il fabbisogno del personale da assumere per far fronte alle necessità 
collegate agli adempimenti connessi alla crisi sismica; 
- con nota prot. n. 885380 del 15.12.2016 la Regione Marche autorizzava il Comune di Camerino 
all’assunzione di n. 8 unità di personale, lasciando a questo Ente l’individuazione dei profili 
professionali del personale da assumere; 
- con successiva nota prot. n. 895743 del 20.12.2016 la regione Marche comunicava i criteri e le 
modalità per l’assunzione di personale specificando che in casi straordinari e motivati e ad 
invarianza di spesa, si può procedere anche ad assunzioni a tempo parziale; 
   

 Considerato che per il nuovo assunto è necessario acquistare un Personal Computer e un monitor 
oltre ad un altro monitor per sostituirne un altro non più funzionante sempre per il personale 
assunto a tempo determinato;  

 l’art. 192 del D.lgs. 267/2000 prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento a contrarre, 
indicante il fine da perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 

 Tra le iniziative di acquisto in corso da parte della CONSIP S.p.A., affidataria dell’assistenza nella 
pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi del Ministero del Tesoro e delle 
altre Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 26, L. 23 dicembre 1999, n. 488 con D.M. del 24 
febbraio 2000, non risultano attive convenzioni per l’acquisto di materiale informatico; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 278 del 13-11-2018  - Pag. 4 -  

 L’importo della fornitura ammonta a euro 975,00 IVA esclusa e che pertanto la stessa rientra nei 
limiti previsti dall’art. 32, comma 14; art. 36, comma 2, lettera a); art. 37, comma 1 del D.lgs. 
50/2016 
 

RITENUTO, pertanto, di procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs. 50/2016 avvalendosi 
del MEPA;  
 
VISTA l’RDO N. 2113401 con la quale è stato richiesto di formulare offerta per l’acquisto di un PC e n. 2 
monitor entro il giorno 12/11/2018 ore 13,00 alle seguenti ditte: 

- CI.ERRE UFFICIO s.r.l. 
- COM. TECH 
- CSI GROUP s.r.l.s. 
- DCS s.r.l. 
- DIMART s.r.l. 
- EDP 91 DI PARNISARI DARIO & C. 
- EXPO 
- FERRARI GIOVANNI COMPUTERS s.r.l. 
- GM COMPUTERS DI NANNI GIULIANO 
- INFORMATICA. NET s.r.l. 
- MEETING s.r.l. 
- NOBODY s.r.l. 
- PI.MA. TECH DI MACCALUSO PIETRO 
- PROFESSIONAL SERVICE s.r.l. 
- S.T.M. s.r.l. 
- SAPSYSTEMS s.r.l. 
- SISTEMA 3 s.r.l. 
- SMS ENGINEERING 
 

VISTO che alla data di scadenza sono pervenute le seguenti offerte: 
-  Ditta FERRARI GIOVANNI COMPUTERS s.r.l. di Modena 
 

VISTO che l’offerta presentata è conforme a quanto richiesto 
 

P R O P O N E 
 

5) Di procedere alla aggiudicazione dell’ RDO n. 2113401 per acquistare n° 1 Personal Computer, n. 2 
monitor, (CIG Z3525994BF) alla ditta FERRARI GIOVANNI COMPUTERS s.r.l. al prezzo di € 952,00 più 
IVA 22% pari ad € 209,44 per complessivi € 1.161,44;  
 

6) Dare atto di impegnare la spesa di € 1.161,44 al cap. 82 del bilancio comunale; 
 

7) Stabilire che il pagamento avverrà in unica soluzione entro giorno 60 (SESSANTA) dalla ricezione 
della fattura vistata dall’ufficio tecnico comunale. 
 

 
 

Il responsabile del procedimento 
Ing. Marco Orioli 

 

 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 278 del 13-11-2018  - Pag. 5 -  

Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., 
Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente 

F.to ORIOLI MARCO 
 
PARERI: 

 REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
Data 

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 

F.to BARBONI GIULIANO 
 
La presente è copia conforme all’originale 
16-11-2018 
IL FUNZIONARIO DELEGATO 
 
 
 
 
 
 


